
 

 



2 

 

 

 

2 

 

Contenido 
 

Introducción ........................................................................................................... 3 

Generalidades ....................................................................................................... 4 

Perspectiva de género ....................................................................................... 7 

Daños punitivos ................................................................................................. 8 

Juicio por jurados en materia civil ...................................................................... 8 

Experiencias provinciales .................................................................................. 8 

Justicia nacional y federal .................................................................................. 9 

Aspectos constitucionales del juicio por jurados .................................................. 10 

El Juicio por jurados en la Provincia de Buenos Aires. Comentarios a la legislación 
vigente .......................................................................................................................... 13 

Aspectos instrumentales del juicio por jurados .................................................... 17 

Integración del jurado. Instrucciones al jurado ................................................. 17 

Desarrollo del debate ....................................................................................... 19 

Veredicto del jurado ......................................................................................... 19 

Sentencia del Juicio por jurados ...................................................................... 22 

Impugnaciones al veredicto del jurado ............................................................ 22 

Jurisprudencia comentada ................................................................................... 23 

Corte Suprema de Justicia de la Nación .......................................................... 23 

Suprema Corte de Buenos Aires ..................................................................... 24 

Tribunal de Casación Penal de la Provincia de Buenos Aires ......................... 25 

Otros organismos ............................................................................................ 26 

Libros en nuestras colecciones ............................................................................ 27 

 



3 

 

 

 

3 

 

Introducción 

En el año 2013, la ley 14543 implementó el juicio por jurados en la 
Provincia de Buenos Aires. Se cumplió así con el precepto constitucional y se 
introdujo un cambio histórico en la administración de justicia en la provincia.  

Dedicamos esta entrega de nuestra colección de informes Las 

Bibliotecas. Serie Actualidad a la abundante doctrina publicada en revistas 
jurídicas en relación con esta trascendente temática. Recopilamos los 
trabajos dedicados al juicio por jurados en Buenos Aires (individualizado en 
cada caso) y una selección de material general de relevancia.  

Incluimos también una sección con los libros incorporados a nuestras 
colecciones. Podrá consultarse la disponibilidad de ejemplares en cada 
biblioteca local.  

Asimismo, la doctrina que resulte de interés puede solicitarse por 
correo electrónico a las bibliotecas departamentales. Las direcciones están 
disponibles en http://www.scba.gov.ar/biblioteca/ 

¡Esperamos sus consultas! 

 

Fecha de la última actualización: 3 de febrero de 2025 

(Imagen de portada: “The Jury”, John Morgan, 1861. Bucks County Museum, Aylesbury). 

http://www.scba.gov.ar/biblioteca


4 

 

 

 

4 

 

Generalidades 
Juicio por jurados. Sistema federal. Dictamen favorable/ Grappasonno, Nicolás. 

Publicado en Erreius, Temas de Derecho Penal y Procesal Penal, 02/01/2025 

En torno al juicio por jurados y libertad de imprenta. Trasfondos del informe de 
Valentín Alsina en el juicio promovido por el Ministerio Fiscal contra el general Félix de 
Álzaga / García, Víctor Hugo. Publicado en: Revista de Estudios Jurídicos y Sociales - 
Número 10 - diciembre 2024, 16/12/2024. Cita digital: IJ-V-CMXL-973 

Dossier Legislativo N° 302 (LN): Juicio por Jurados. Incluye Antecedentes 
Parlamentarios, Instrumentos Internacionales, Legislación Nacional y Provincial, Doctrina, 
Jurisprudencia y Otros Documentos de Interés, actualizada a Agosto 2024 / Biblioteca del 
Congreso de la Nación. Disponible en: https://bcn.gob.ar/uploads/adjuntos/Dossier-302-
legis-nacional-juicio-por-jurados-agos-2024.pdf  

Juicio por jurados y la actividad policial / Pablovsky, Daniel R. Publicado en: 
ar.lejister.com, 18/06/2024. Cita digital: IJ-V-DCCXXI-75 

Juicio por jurados y justicia penal juvenil ¿Son compatibles? / Simhan, Juan Martín. 
Publicado en: revista en Ciencias Penales y criminológicas – Número 11 - abril 2024 
ar.lejister.com Cita digital: IJ-V-CDLXXIV-371IJ-V-CDLXXIV-371 

La imperiosa necesidad de implementar el “Juicio por jurados” / Moreno Fleming, 
Sebastián. Publicado en:  www.saij.gob.ar, 9-04-2024. Cita digital: Id SAIJ: DACF240030 

Una mirada sobre el “juicio por jurados” / Piñol, Juan Manuel. Publicado en: Revista 
de Derecho Penal y Procesal de la CABA, número 29, 18-03-2024. Cita Digital: IJ-V-
CDXIII-502  

El Juicio por jurados, sus fortalezas y debilidades / Desimoni, Luis M. Publicado en: 
Microjuris, 15-03-2024. Cita digital: MJ-DOC-17635-AR||MJD17635 

El jurado por Zoom / Gorosito, Alejandro Gabriel. Publicado en: Revista Argentina de 
Derecho Penal y Procesal Penal - Número 34 - diciembre 2023.  Cita digital: IJ-V-CCXI-
620 

El juicio por jurados y la participación ciudadana / Gorosito, Alejandro Gabriel. 
Publicado en:  ar.lejister.com, 30-11-2023 Cita digital: IJ-V-CXXI-108 

Jurados / Conte-Grand, Julio Marcelo. Publicado en: ar.lejister.com, 01-05-2023. 
Cita digital IJ-IV-CCCLIII-889 

Juicio por jurados y su problemática en la práctica / Hiza, Gisela. Publicado en: 
ar.lejister.com, 20/04/2023. Cita online: IJ-IV-CCXVII-302 

Recusación sin causa: garantía de imparcialidad en el juicio por jurados y ¿en la 
justicia profesional? / Reyes, Analía V. Publicado en: DPyC 2023 (junio), 134. Cita digital: 
TR LALEY AR/DOC/803/2023 

https://bcn.gob.ar/uploads/adjuntos/Dossier-302-legis-nacional-juicio-por-jurados-agos-2024.pdf
https://bcn.gob.ar/uploads/adjuntos/Dossier-302-legis-nacional-juicio-por-jurados-agos-2024.pdf


5 

 

 

 

5 

Juicio por jurados. Acerca de la competencia en materia de calificación legal / 
Grappasonno, Nicolás. Publicado en: Erreius online. Cita digital: IUSDC3289762A 

Aportes del principio de subsidiariedad a la función social del derecho penal. La 
subsidiariedad como fundamento para la aplicación del instituto del juicio por jurados / 
Toranzo, Federico J. Publicado en: DPyC 2023 (febrero), 231. Cita online: TR LALEY 
AR/DOC/39/2023 

Juicio por Jurados / Artacho, Lisandro. Publicado en: Colección Tesis de Derecho 
Procesal Latinoamericano - La compatibilidad del Derecho a una revisión integral de la 
sentencia con la implementación del juicio por jurados clásico en la República Argentina, 
31-08-2022. Cita digital: IJ-III-CDXXVIII-429 

El derecho a un recurso y la composición del Tribunal de Juicio / Fappiano, Oscar L. 
Publicado en: LA LEY 13/04/2022, 13/04/2022, 1 Cita online: TR LALEY 
AR/DOC/1241/2022 

Los abusos policiales en los Estados Unidos: la impunidad explicada desde el 
proceso penal / Malbernat, Matías. Publicado en: DPyC 2022 (febrero), 09/02/2022, 117 
Cita online: AR/DOC/2163/2022 

Crónica de un juicio por jurados / Leiva, Paula A. y Billone, María F. Publicado en: 
La Participación Ciudadana en los Tres Poderes del Estado - Tercera Parte - Poder 
Judicial. Fecha: 11-02-2021. Cita online: IJ-CMXXXII-968 

Del abreviado al jurado: ¿un jaque mate al principio de especialidad de la justicia 
juvenil? / Terragni, Martiniano. Publicado en: DPyC 2022 (mayo), 131. Cita digital: TR 
LALEY AR/DOC/3684/2021 

La interrelación entre el poder funcionariado de los jurados populares penales y el 
debido proceso sustantivo / Bartolino, Pedro J. Publicado en: El Derecho - Revista de 
Derecho Penal, Número 5 - mayo 2021,  https://www.elderecho.com.ar,  27/05/2021. Cita 
Digital: ED-I-CCCXLI-476 

El tiempo social de la justicia: El jurado indígena / Escalante, Daniel A., González, 
Elizabet y Grillo, Isabel. Publicado en: ar.lejister.com, 11/02/2021. Cita digital: IJ-
CMXXXIII-230 

Pensamientos sobre el Instituto del Juicio por Jurados ¿Puede esta herramienta 
constituir una alternativa para brindar una solución a la crisis de legitimidad (de origen y 
de ejercicio) que afecta al Poder Judicial? / Toranzo, Federico. Publicado en: 
ar.lejister.com, 18/05/2020. Cita online: IJ-CMXV-661 

Juicio por jurados / Mangione, Agustina. Publicado en: Lejister - Revista 
Rueda, edición Nº 11, 29/05/2020. Cita digita: IJ-CMXVIII-915 

Balance de la implementación del sistema de Juicio por Jurados / Prati, Pablo. 
Publicado en: Lejister - Unidad en la Diversidad. Volumen I - Ministerio Público de la 
Defensa, 15/07/2019. Cita digital: IJ-DCCIL-404 

El juicio por jurados como fenómeno cultural (O sobre cómo el Derecho puede crear 
cultura) / Kamada, Luis Ernesto. Publicado en: www.saij.gob.ar, 01/08/2019, Id. SAIJ: 
DACF190126 

https://www.elderecho.com.ar/
http://www.saij.gob.ar/


6 

 

 

 

6 

Juicio por jurados. Debate periodístico post-independencia / Greco de Álvarez, 
Andrea. Publicado en: ar.lejister.com, 01/06/2019. Cita digital: IJ-CMVIII-715 

Sin buenos abogados, malos jueces y más juicios por jurados / Sarmiento García, 
Jorge H. Publicado en: ar.legister.com, 31/08/2018. Cita online: IJ-DXLI-59 

Jurados en la lupa de medios, profanos y herejes / López Lastra, Martín Gabriel. 
Publicado en: www.saij.gob.ar, Revista de la Asociación Pensamiento Penal, 11/05/ 2018, 
Id. SAIJ: DACF190082 

Las aparentes desventuras de la dogmática penal en el contexto del juicio por 
jurados / Elhart, Raúl F.. Publicado en: DPyC 2018 (julio), 59. Cita online: 
AR/DOC/1154/2018 

Juicio por jurados. Concepto, funcionamiento y aplicación en la Argentina / Macías, 
Sebastián. Publicado en: Microjuris, 08/06/2018. Cita: MJ-DOC-13573-AR | MJD13573. 
Publicado también en: MJ-DOC-13573-AR | MJD13573  

El juicio por jurados: un camino para transitar / Riquert, Fabián Luis. Publicado en: 
DPyC 2015 (noviembre), p. 132. Cita online: AR/DOC/3253/2015 

El juicio por jurados: estudio comparativo de dos realidades / Fernández Peña, 
Marcos; Jarque, Melisa A. Publicado en: Revista del Instituto de Estudios Penales, 11, 
2015. Cita digital: IJ-LXXIX-711 

Juicio por jurados en Argentina: un buen augurio / Mollis, Santiago. Publicado en: 
Rubinzal Online. Cita online: 880/2015 

Estándar de prueba suficiente: aportes de la epistemología jurídica de Larry Laudan 
al juicio de culpabilidad en el juicio por jurados bonaerense / Borzi Cirilli, Federico A. 
Publicado en: DPyC 2015 (septiembre), p. 131. Cita online: AR/DOC/2566/2015 
[Provincia de Buenos Aires] 

Juicio por jurados. Una paciente espera / Heim, Andrés. Publicado en: 
www.saij.gob.ar, Revista Derecho Penal - Año I, N° 3. Ediciones Infojus, diciembre de 
2012, Id. SAIJ: DACF130007  

Juicio por jurados / Castelli, Anselmo. Publicado en: www.saij.gob.ar, Revista 
Derecho Penal - Año I, N° 3. Ediciones Infojus, diciembre de 2012, Id. SAIJ: DACF130003 

A propósito del dictado de la legislación necesaria para el establecimiento del juicio 
por jurado / Cherñavsky, Nora A. Publicado en: RDP 2005-11, 975. Cita online: 
AR/DOC/9279/2012 

Juicio por jurados / González, María Mercedes; Cabral, Cristian Javier. Publicado 
en: www.infojus.gov.ar, 04/12/2012, Id. SAIJ: DACF120211 

Algunas notas sobre el Proyecto de Juicio por Jurados / Padilla, Miguel M. Publicado 
en: El Derecho - Diario, Tomo 209, 728, 2004. Cita digital: ED-DCCLXVI-604. Publicado 
también en: MJ-DOC-14-AR | MJD14 

El juicio por jurados o el juicio conjurado / Castro, Julio César. Publicado en: El 
Derecho - Tomo 180, 1011, 1999. Cita digital: ED-DCCLXV-70 

http://www.saij.gob.ar/
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc5000001758e1f15daa4b8a603&docguid=i95981155AA9630D26FAFCA177DFD025B&hitguid=i95981155AA9630D26FAFCA177DFD025B&tocguid=&spos=93&epos=93&td=313&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=12&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc5000001758e1f15daa4b8a603&docguid=i95981155AA9630D26FAFCA177DFD025B&hitguid=i95981155AA9630D26FAFCA177DFD025B&tocguid=&spos=93&epos=93&td=313&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=12&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc5000001758e1f15daa4b8a603&docguid=iFB25728A7D44E1D20A5923FB1056A6FD&hitguid=iFB25728A7D44E1D20A5923FB1056A6FD&tocguid=&spos=96&epos=96&td=313&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=12&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc5000001758e1f15daa4b8a603&docguid=iFB25728A7D44E1D20A5923FB1056A6FD&hitguid=iFB25728A7D44E1D20A5923FB1056A6FD&tocguid=&spos=96&epos=96&td=313&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=12&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc5000001758e1f15daa4b8a603&docguid=iFB25728A7D44E1D20A5923FB1056A6FD&hitguid=iFB25728A7D44E1D20A5923FB1056A6FD&tocguid=&spos=96&epos=96&td=313&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=12&crumb-action=append&
http://www.saij.gob.ar/
http://www.saij.gob.ar/
http://www.infojus.gov.ar/


7 

 

 

 

7 

El juicio por jurados / Salvadores de Arzuaga, Carlos I.; Mardones, Anahi, Miranda, 
Verónica. Publicado en: El Derecho - Tomo 172, 869, 1997. Cita digital: ED-DCCLXVI-
100. Publicado también en: MJ-DOC-258-AR | MJD258 

Jurado y pueblo / Rocha Campos, Adolfo. Publicado en: Jurisprudencia Argentina. 
Cita online 0003/013362. 

El jurado como acto de fe / Rocha Campos, Adolfo. Publicado en: Jurisprudencia 
Argentina. Cita online: 0003/007975. 

Perspectiva de género 

Derecho a recurso en juicios por jurados. Entre juradistas y feministas / Castex, 
Francisco y Ariza Clerici, Rodolfo. Publicado en: DPyC 2024 (octubre), 129. Cita digital: 
TR LALEY AR/DOC/2230/2024 

Delitos sexuales y violencia de género. ¿Puede el juicio celebrarse por jurados? / 
Defelitto, Luis Felipe. Publicado en:  DPyC 2024 (septiembre), 115; EBOOK-TR 2024-2 
(Almeyra), 35. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/1995/2024 

Apuntes para garantizar la perspectiva de género en el jurado / Amaro Piccinini, 
Georgina y Deligiannis, Natasha. Publicado en:  RDP 2024 - (septiembre), 3. Cita online: 
TR LALEY AR/DOC/1610/2024 

La falta de perspectiva de género en las instrucciones al jurado como causal de 
anulación del juicio. Un comentario al fallo “T” de la Corte Suprema de justicia de 
Mendoza / Deligiannis, Natasha. Publicado en: RDP 2024-4, 47 Cita: TR LALEY 
AR/DOC/320/2024 

Argentina: sistema modelo de juicio por jurados con perspectiva de géneros / Reyes, 
Analía V. Publicado en: JA GCuyo 2023 (octubre) , 6. JA 2023-IV. DPyC 2023 
(diciembre), 110. Cita online: TR LALEY AR/DOC/2267/2023 

 
Hacia un jurado con instrucciones con perspectiva de género: Comentario al fallo 

“Acosta Duarte, Gilda Rosalía s/ recurso de casación” del Tribunal de Casación Penal de 
la Provincia de Buenos Aires” / Ortiz, Diego. Publicado en: elDial.com, (septiembre 2023) 
Cita digital: elDial.com - DC333F. [Provincia de Buenos Aires] 

Juicio por jurados y cuestiones de género / Arduino, Ileana y Lorenzo, Leticia. 
Publicado en Pensamiento penal, marzo 2023. Disponible en: 
https://www.pensamientopenal.com.ar/doctrina/90643-juicio-jurados-y-cuestiones-genero-
ni-romantizar-participacion-ni-reivindicar  

La perspectiva obligada: el juicio por jurados en cuestiones de género / Degiovanni, 
Lucía. Publicado en: DPyC 2023 (junio), 134. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/1162/2023 

Juicio por jurados y perspectiva de género (parte VI) / Grappasonno, Nicolás. 
Publicado en: Erreius online (junio 2023) Cita digital: IUSDC3289731A 

Juicio por Jurados con perspectiva de género: un análisis práctico / Carballido 
Calatayud, Carolina y Santamaria Guglielmetti, Victoria. Publicado en: EBOOK-TR 2022 
(Almeyra), 24/05/2022, 27 Cita online: TR LALEY AR/DOC/1388/2022 

https://www.informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0a89dce4000001942774f4a0dddfe902&docguid=iE465C898E9E1CA6971825654C1093251&hitguid=iE465C898E9E1CA6971825654C1093251&tocguid=&spos=1&epos=1&td=377&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=524&crumb-action=append&
https://www.informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0a89dce4000001942774f4a0dddfe902&docguid=iE465C898E9E1CA6971825654C1093251&hitguid=iE465C898E9E1CA6971825654C1093251&tocguid=&spos=1&epos=1&td=377&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=524&crumb-action=append&
https://www.informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0a89dce4000001942774f4a0dddfe902&docguid=iE465C898E9E1CA6971825654C1093251&hitguid=iE465C898E9E1CA6971825654C1093251&tocguid=&spos=1&epos=1&td=377&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=524&crumb-action=append&
https://www.pensamientopenal.com.ar/doctrina/90643-juicio-jurados-y-cuestiones-genero-ni-romantizar-participacion-ni-reivindicar
https://www.pensamientopenal.com.ar/doctrina/90643-juicio-jurados-y-cuestiones-genero-ni-romantizar-participacion-ni-reivindicar


8 

 

 

 

8 

La perspectiva de género y la diversidad en la integración del jurado. Ley de jurados 
de CABA / Reyes, Analía V.  Publicado en: LLCABA2021 (noviembre), 1 - ADLA2022-1, 
59 Cita online: AR/DOC/3145/2021 

Instrucciones al jurado con perspectiva de género / Reyes, Analía V.. Publicado en: 
LA LEY 10/09/2021, 1. Cita online: AR/DOC/2578/2021 

Veredicto del jurado: culpable por el crimen de travesticidio. Importancia del litigio y 
las instrucciones con perspectiva de género / Reyes, Analía V.. Publicado en: Revista de 
la Asociación Pensamiento Penal, 18/09/2022 

https://www.pensamientopenal.com.ar/doctrina/90373-veredicto-del-jurado-culpable-
crimen-travesticidio-importancia-del-litigio-y  

Daños punitivos 

Daños punitivos y juicio por jurados en el sistema chaqueño / Palma, Mariano. 
Publicado en: JALitoral 2023 (noviembre) , 3. JA 2023-IV. Cita online: TR LALEY 
AR/DOC/2603/2023 

 Mefistófeles, daños punitivos y el juicio por jurados / Palma, Mariano. Publicado en: 
ADLA 2023-10 , 31. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/1417/2023 

Juicio por jurados en materia civil 

El juicio por jurado civil y el garantismo procesal / Reynoso Mordini, Facundo. 
Publicado en: Revista Jurídica de Derecho Procesal - Paraguay - Décima Edición - 
Homenaje Rodrigo Escobar, 07-11-2024. Cita digital: IJ-V-CMXII-805. 

Juicio por jurado civil, su actualidad en nuestro derecho y el garantismo procesal / 
Reynoso Mordini, Facundo. Publicado en: Revista Latinoamericana de Derecho Procesal - 
Número 3 (Segunda Época) - Julio 2024, 01/07/2024. Cita digital: IJ-V-DCCLXXV-608 

Juicio por jurados en materia civil / Granillo Fernández, Héctor M. Publicado en: 
ar.lejister.com, 31-07-2023. Cita digital: IJ-IV-DCXLV-284 

Una ley de juicios civiles por jurados y mucho más / González, José M. Publicado 
en: Microjuris, 22/10/2020. Cita online: MJ-DOC-15586-AR | MJD15586 

Experiencias provinciales 

El juicio por jurados en la Provincia de Santa Fe. ¿Un nuevo proceso de orden 
provincial? / Palma, Mariano. Publicado en: DPyC 2024 (septiembre), 124. Cita digital: TR 
LALEY AR/DOC/1997/2024 

El sistema de juicios por jurado en la Provincia de Entre Ríos: análisis desde la 
jurisprudencia interamericana en derechos humanos / Ballhorst, Juan Pablo. Publicado 
en: El Derecho - Diario, Tomo 308, 05-11-2024.Cita Digital: ED-V-CMIX-166 

Aspectos fundamentales de la ley 14.253 "Juicio por Jurados" de la provincia de 
Santa Fe / Sanchis, Mariana. Publicado en: ADLA 2024-8, 202. Cita digital: TR LALEY 
AR/DOC/1253/2024 

https://www.pensamientopenal.com.ar/doctrina/90373-veredicto-del-jurado-culpable-crimen-travesticidio-importancia-del-litigio-y
https://www.pensamientopenal.com.ar/doctrina/90373-veredicto-del-jurado-culpable-crimen-travesticidio-importancia-del-litigio-y
https://www.informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0a89dce4000001942774f4a0dddfe902&docguid=i421E019D54164F4B23B6CAD43C9F56CC&hitguid=i421E019D54164F4B23B6CAD43C9F56CC&tocguid=&spos=4&epos=4&td=377&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=524&crumb-action=append&
https://www.informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0a89dce4000001942774f4a0dddfe902&docguid=i421E019D54164F4B23B6CAD43C9F56CC&hitguid=i421E019D54164F4B23B6CAD43C9F56CC&tocguid=&spos=4&epos=4&td=377&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=524&crumb-action=append&
https://www.informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0a89dce4000001942774f4a0dddfe902&docguid=i421E019D54164F4B23B6CAD43C9F56CC&hitguid=i421E019D54164F4B23B6CAD43C9F56CC&tocguid=&spos=4&epos=4&td=377&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=524&crumb-action=append&


9 

 

 

 

9 

La Regla de la Mayoría no aplica en el Juicio por Jurados porteño y no se cumple 
con la clave democratización del Poder Judicial / Pazos, Josefina. Publicado en: 
ar.lejister.com, 21/02/2023. Cita digital: IJ-III-CMXCIII-279 

Daños punitivos y juicio por jurados en el sistema chaqueño / Palma, Mariano. 
Publicado en: JALitoral 2023 (noviembre) , 3. JA 2023-IV. Cita online: TR LALEY 
AR/DOC/2603/2023 

A un año de la sanción de la ley 6451. Juicio por jurados en la ciudad autónoma de 
Buenos Aires / Blanchetière, Gastón Publicado en: JACaba 2023 (febrero) , 1 ; JA 2023-I. 
Cita online: TR LALEY AR/DOC/3253/2022.  

Mendoza pionera en la lucha contra la corrupción a través de la ley de extinción de 
dominio, de ficha limpia y de juicio por jurados - Necesidad de su proyección al ámbito 
nacional / Martínez, Paulina. Publicado en: Rubinzal online, 17/02/2022. Cita digital: 
42/2022 

Algunos aspectos de la Ley de juicio por jurados de la provincia de Catamarca / 
Arce, Federico M. Publicado en: ADLA 2022-4, 118. EBOOK-TR 2022 (Almeyra), 1. 
JANOA 2022 (junio), 1. JA 2022-II. Cita online: TR LALEY AR/DOC/891/2022 

Comentarios sobre la reciente ley de juicio por jurados de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires / Schurjin Almenar, Daniel. Publicado en: Rubinzal online 2021. Cita online: 
674/2021 

Ley 6451 CABA: ¿Juicio por jurados con desconfianza hacia los jurados? / Arce, 
Federico M. Publicado en: ADLA2022-1, 53 Cita online: AR/DOC/3543/2021 

Juicio por jurados en Santa Fe a la luz de la Corte IDH / Salvi, Sofí. Publicado en: 
Microjuris, 17/06/2021. Cita online: MJ-DOC-15795-AR | MJD15795  

El jurado popular en la Provincia de Córdoba / Luzzi, Ignacio Eduardo. Publicado en: 
ar.lejister.com, 28/12/2020. Cita online: IJ-I-IV-474 

Juicio por jurados en la Argentina. Análisis de la legislación vigente en las distintas 
provincias de la República Argentina / Benavidez, Sofía. Publicado en: Microjuris, 
20/12/2016. Cita online: MJ-DOC-10592-AR | MJD10592 

Juicio por jurados para adolescentes en Neuquén / German Darío Martín. Publicado 
en: elDial.com, 28/04/2020. Cita digital: DC2A65 

Justicia nacional y federal 

Juicio por jurados en el sistema federal. El futuro llegó hace rato / Grappasonno, 
Nicolás. Publicado en: Erreius online, enero, 2024.  

Sobre el Proyecto de Juicio por Jurados en el Orden Nacional. Consideración de 
cuatro aspectos de importancia / Elhart, Raúl. Publicado en: Publicado en: ar.lejister.com, 
21/02/2023. Cita digital: IJ-III-CMXCIII-279 

Reflexiones sobre el proyecto de juicio por jurados federal / Deane, Matías M.. 
Publicado en: Doctrina Rubinzal Culzoni, Cita: RC D 244/2021 



10 

 

 

 

10 

Aspectos constitucionales del juicio por 

jurados 
XXXII Congreso Nacional de Derecho Procesal. El Derecho Procesal a 30 años de la 

Reforma a la Constitución Nacional. Conclusiones - Comisión 3 - Penal: "Alcances del 
recurso fiscal y juicio por jurados. Efectos del recurso y prohibición de doble juzgamiento 
(ne bis in idem) Publicado en: El Derecho - Diario, Tomo 309, 18-12-2024. Cita Digital: 
ED-V-CMXLI-8 

Análisis de los puntos más relevantes del proyecto de ley nacional de juicio por 
jurados / Pérez Castelli, Lucio J. Publicado en: Microjuris, 10/06/2024. Cita online: MJ-
DOC-17812-AR||MJD17812 

La doctrina del delito menor incluido en el juicio por jurados / Schiavo, Nicolás. 
Publicado en: JABA 2023 (octubre), 4. JA 2023-IV. DPyC 2023 (noviembre), 30. 
Publicado en: TR LALEY AR/DOC/2339/2023 

Tensiones en el control de la inconstitucionalidad por omisión por la jurisdicción 
constitucional / Sagues, María Sofia. Publicado en: elDial.com (29/11/2023). Cita digital: 
elDial.com - DC3332 

 El Juicio por jurados como garantía constitucional y proceso jurisdiccional de mayor 
calidad epistémica / Toranzo, Federico J. Publicado en: DPyC 2023 (septiembre), 181. 
Cita digital: TR LALEY AR/DOC/1824/2023 

¿Juicio por jurados para todos los imputados o diversificación de juicios frente a la 
inconstitucionalidad del artículo 22 del CPPBA? / Taddeo, Natalia. Publicado en: Erreius 
online, marzo 2023. Cita digital: IUSDC3289421A [Provincia de Buenos Aires] 

Doce: ¿el número del jurado? / Censori, Luciano. Publicado en: DPyC 2023 
(abril), 183. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/199/2023 

Recusación sin causa: garantía de imparcialidad en el juicio por jurados y ¿en la 
justicia profesional? / Reyes, Analía V. Publicado en: DPyC 2023 (junio), 134. Cita digital: 
TR LALEY AR/DOC/803/2023 

El juicio por jurados en materia criminal, marco constitucional. Ventajas y 
desventajas del sistema / Ares, José Luis. Publicado en: Rubinzal Online. Cita online: 
871/2014 

El jurado, un compromiso constitucional / Domínguez, Federico y Parlatore, Liliana 
J. Publicado en Rubinzal Online. Cita online: 912/2014 

¿Es legal, posible y conveniente la aplicación del juicio por jurados en el derecho 
penal juvenil? / Beloff, Mary, Kierszenbaum, Mariano y Terragni, Martiniano. Publicado 
en: DPyC 2022 (julio), 12/07/2022, 175 Cita online: TR LALEY AR/DOC/1384/2022 

El juicio por jurados como garantía individual y como derecho de la ciudadanía: 
incidencia en la determinación de los casos que ingresan al sistema / Penna, Cristian D. 

https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000018968b26dcd21838c54&docguid=iCBD0C34E97ACA57ED1D7EB71F4F0862F&hitguid=iCBD0C34E97ACA57ED1D7EB71F4F0862F&tocguid=&spos=5&epos=5&td=356&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=70&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000018968b26dcd21838c54&docguid=iCBD0C34E97ACA57ED1D7EB71F4F0862F&hitguid=iCBD0C34E97ACA57ED1D7EB71F4F0862F&tocguid=&spos=5&epos=5&td=356&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=70&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000018968b26dcd21838c54&docguid=iE9B37B394E745FE6B0653BCEB47B8386&hitguid=iE9B37B394E745FE6B0653BCEB47B8386&tocguid=&spos=2&epos=2&td=356&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=70&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000018968b26dcd21838c54&docguid=iE9B37B394E745FE6B0653BCEB47B8386&hitguid=iE9B37B394E745FE6B0653BCEB47B8386&tocguid=&spos=2&epos=2&td=356&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=70&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000018968b26dcd21838c54&docguid=iE9B37B394E745FE6B0653BCEB47B8386&hitguid=iE9B37B394E745FE6B0653BCEB47B8386&tocguid=&spos=2&epos=2&td=356&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=70&crumb-action=append&


11 

 

 

 

11 

Publicado en: EBOOK-TR 2022 (Almeyra), 24/05/2022, 62 Cita online: TR LALEY 
AR/DOC/1385/2022 

Juicio por jurados y crímenes de odio. Reducción de sesgos: voir dire e 
instrucciones (travesticidio y transfemicidio) / Reyes, Analía V. Publicado en: EBOOK-TR 
2022 (Almeyra), 24/05/2022, 72 Cita online: TR LALEY AR/DOC/1383/2022 

Otra vez acerca del juicio por jurados: fundamento constitucional de la unanimidad 
del veredicto / Díaz Cantón, Fernando. Publicado en: RDP 2022-4, 05/04/2022, 14 Cita 
online: TR LALEY AR/DOC/66/2022 

La deuda pendiente en la provincia de Santa Fe: «el juicio por jurado» / Pérez 
Castelli, Lucio J. Publicado en Microjuris, 18-sep-2020. Cita online: MJ-DOC-15543-AR | 
MJD15543 

Juicios por jurados, motivación y recursos / Espinassi, Marco Andrés. Publicado en: 
El Dial, 12/07/2021. Cita Online: elDial - DC2E56 

El juicio por jurados y el debido proceso / Gianneschi, Carlos Joaquín. Publicado en: 
Doctrina Rubinzal Culzoni, Cita: RC D 291/2021. 

La duda en la deliberación del jurado popular/ Herra, Cecilia.  Publicado en: El 
Derecho - Revista de Derecho Penal, Número 6 - junio 2021.  Cita Digital: ED-MCDLXIV-
463 

Constitucionalidad del Juicio por Jurados / Varese, Antonela. Publicado en: Revista 
de Doctrina y Jurisprudencia Penal - Número 6 - Marzo 2021. Cita digital: IJ-MXI-526 

El juicio por jurados a la luz de las exigencias del bloque de constitucionalidad / 
Illescas Álvarez, Gabriel. Publicado en: ar.lejister.com, 20/12/2020. cita online:  IJ-I-550VI- 

El juicio por jurados ante la reforma judicial / Dalla Via, Alberto R. Publicado en: La 
Ley, 12/01/2021, 1. Cita online: AR/DOC/3680/2020 

Juicio por jurados: principios fundamentales y propuestas para su reglamentación 
legislativa / Machuca, Mariela. Publicado en: El Derecho – Constitucional, marzo 2020, N° 
3. Cita digital: ED-CMXIV-373 

Juicio por jurados: ¿derecho u obligación? Principios jurídicos implícitos y explícitos / 
Castro, Florencia. Publicado en: DPyC 2020 (marzo), 13/03/2020, 158. Cita online: 
AR/DOC/4183/2019 [Provincia de Buenos Aires] 

Las visiones profesionales de los abogados defensores sobre el juicio por jurados: 
¿democracia o punitividad? / Bombini, Gabriel; Guzzo, Daiana; Massari, Leandro E. R. y 
Palacios, Leonardo P. Publicado en: DPyC 2020 (marzo), 13/03/2020, 141. Cita online: 
AR/DOC/346/2020 [Provincia de Buenos Aires] 

Algunas cuestiones sobre el juicio por jurados. Principio pro homine o desuetudo / 
Pettoello, Germán E. Publicado en: Suplemento Penal 2019 (mayo), 4; La Ley 2019-B, 
1128. Cita online: AR/DOC/747/2019 [Provincia de Buenos Aires]  



12 

 

 

 

12 

Juicio por jurados: enseñanzas del Dr. Edmundo Samuel Hendler para el sistema de 
enjuiciamiento argentino / Vanella, Carolina A. Publicado en: Doctrina Rubinzal Culzoni, 
RC D 1133/2019 

El juicio por jurados debe ser eximible para el acusado / Leguizamón, Marcos F. 
Publicado en: El Derecho – Diario – Tomo 284, 2019. Cita digital: ED-DCCCXL-361 

El derecho a su derecho: la inconstitucional renuncia "coaccionada" que instrumenta 
el Código Procesal Penal bonaerense / Bilczyk, Verónica. Publicado en: DPyC 2019 
(junio), 69. Cita online: AR/DOC/1389/2019 [Provincia de Buenos Aires] 

Avances (Y retrocesos) en la instauración del juicio por jurados en la República 
Argentina / Cerezoli, Carlos. Publicado en: ar.legister.com, 10/10/2017. Cita digital: IJ-
CDLXIX-30 

 

Otro fallo auspicioso que reafirma el juicio por jurados como garantía constitucional / 
Favarotto, Ricardo S. Publicado en: DPyC 2018 (junio), 195; LLBA 2018 (junio), 13; La 
Ley, 18/07/2018, 9; La Ley 2018-D, 58. Cita online: AR/DOC/2944/2017 

Acerca del derecho al recurso y el juicio por jurados / Ghiglione, Santiago. Publicado 
en: Doctrina Rubinzal Culzoni, RC D 718/2017 

Juicio por jurados: comparación normativa de los principales institutos de cada 
provincia con ley aprobada / Malagnino, Stefany A. Publicado en: Doctrina Rubinzal 
Culzoni, RC D 744/2017 

Límites al recurso fiscal en el juicio por jurados en la Provincia de Buenos Aires / 
Báez, Julio C. y Corbetta, Paola. Publicado en: Revista de Derecho Procesal Penal, 11, 
2017. Cita digital: IJ-CCLXV-25 [Provincia de Buenos Aires]  

La cuestión constitucional en la renuncia al juicio por jurados / Coronato, Andrés L. 
Publicado en: El Derecho – Diario – Tomo 270, 607, 2016. Cita digital: ED-DCCLXXVI-
335 

El fiscal y los recursos en el juicio por jurados de la Provincia de Buenos Aires / 
Blanco, Germán. Publicado en: DPyC 2016 (agosto), 45. Cita online: AR/DOC/2193/2016 
[Provincia de Buenos Aires] 

Democracia y castigo frente a la implementación del juicio por jurados en la 
Provincia de Buenos Aires / Fraomeni, Jerónimo. Publicado en: Suplemento Penal 2015 
(julio), 9, La Ley 2015-D, 617. Cita online: AR/DOC/1387/2015 [Provincia de Buenos 
Aires] 

Constitucionalidad del juicio por jurados en la Provincia de Buenos Aires / Maggio, 
Facundo. Publicado en: Suplemento Doctrina Judicial Procesal 2015 (junio), 11. Cita 
online: AR/DOC/1571/2015 [Provincia de Buenos Aires] 

Juicio por jurados: dos miradas sobre su constitucionalidad / Crocioni, Francisco J. 
Publicado en: La Ley, 17/06/2015, 7; La Ley 2015-C, 429. Cita online: 
AR/DOC/1956/2015 



13 

 

 

 

13 

El juicio por jurados en la provincia de Buenos Aires y las particularidades, riesgos e 
implicancias del “jury nullification” / Rohde, Jorge J.. Publicado en: Microjuris, 26/06/2015. 
Cita digital: MJ-DOC-7268-AR | MJD7268 [Provincia de Buenos Aires] 

Jueces magistrados y jueces ciudadanos: algunas reflexiones sobre las 
transformaciones en la justicia penal / Cosacov, Gustavo… [et al.]. Publicado en: Revista 
de Derecho Penal y Criminología, N° 7 (julio 2013), p. 227. Cita online: 
AR/DOC/2265/2013 

El jurado o la participación cívica en el proceso penal / Bailone, Matías. Publicado 
en: www.infojus.gov.ar, 2006, Id. SAIJ: DACF060112 

El Juicio por Jurados, una forma de privatizar la justicia / Gentile, Jorge H. Publicado 
en: El Derecho – Constitucional – Tomo 2005, 452, 2005. Cita digital: ED-DCCLXVII-624 

No al juicio por jurados / Padilla, Miguel M. Publicado en: El Derecho – 
Constitucional - Tomo 2004, 375, 2004. Cita digital: ED-DCCLXVI-795 

El juicio por jurados y democratización del Poder Judicial / Gentile, Jorge H. 
Publicado en: El Derecho – Constitucional – Tomo 2004, 711, 2004. Cita digital: ED-
DCCLXVI-553 

Garantías constitucionales en el proceso penal. Juicio por jurados / Rua, Ramiro 
Javier. El Derecho – Constitucional, Tomo 2004, 308, 2004. Cita digital: ED-DCCLXVII-2 

El juicio por jurados ¿derecho u obligación? / Hendler, Edmundo S. Publicado en: El 
Derecho – Tomo 187, 1135, 2000. Cita digital: ED-DCCLXIV-351. Publicado también en: 
MJ-DOC-1316-AR | MJD1316 

Acerca de la vigencia del mandato constitucional del juicio por jurados y su relación 
con los procedimientos abreviados / Bruzzone, Gustavo A. Publicado en: El Derecho – 
Diario – Tomo 183, 1207, 1999. Cita digital: ED-DCCLXV-337 

Inserción del juicio por jurados en el Ordenamiento Procesal Penal Argentino / 
Madariaga, Rodolfo E. Publicado en: El Derecho – Diario – Tomo 173, 986, 1997. Cita 
digital: ED-DCCLXVI-175. Publicado también en: MJ-DOC-337-AR | MJD337 

El juicio penal y el juicio por jurados en la Constitución Nacional / Sagüés, Néstor P. 
Publicado en: El Derecho – Diario – Tomo 92, 905, 1981. Cita digital: ED-DCCLXXIII-565 

El Juicio por jurados en la Provincia de 

Buenos Aires. Comentarios a la legislación 

vigente 
La audiencia de selección de Jurados en la Provincia de Buenos Aires, ¿garantiza el 

principio de imparcialidad del juzgador? / Carnevale, Carlos y Sosa, Melisa. Publicado en: 
DPyC 2024 (julio), 109. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/1405/2024  

http://www.infojus.gov.ar/


14 

 

 

 

14 

Que el juez no sea un legislador encubierto: el caso genérico del párrafo final del art. 
22 bis del Código Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires / Falcone, Roberto (h) y 
Vespa, Felicitas Publicado en: DPyC 2024 (junio), 121. Cita digital: TR LALEY 
AR/DOC/1089/2024 

Juicios por jurados: la experiencia del departamento judicial de Bahía Blanca con 
más de cien juicios realizados / Carnevale, Carlos A. y d'Empaire, Eduardo. Publicado en:  
JABA 2023 (octubre), 1. JA 2023-IV.  DPyC 2023 (noviembre), 19. Cita online: TR LALEY 
AR/DOC/2338/2023. [Provincia de Buenos Aires] 

10 años de la Ley de Juicio por Jurados. Evolución jurisprudencial y desafíos / 
Sicilia, Fernando E. Publicado en: DPyC 2023 (noviembre), 5. Cita digital:  TR LALEY 
AR/DOC/2395/2023. [Provincia de Buenos Aires] 

Hacia un jurado con instrucciones con perspectiva de género: Comentario al fallo 
“Acosta Duarte, Gilda Rosalía s/ recurso de casación” del Tribunal de Casación Penal de 
la Provincia de Buenos Aires”/ Ortiz, Diego. Publicado en: elDial.com, (septiembre 2023) 
Cita digital: elDial.com - DC333F. [Provincia de Buenos Aires] 

La sentencia de un juicio por jurados y su posibilidad de revisión en la Provincia de 
Buenos Aires. Nota al fallo: R., D. C. s/queja en causa n° 93.409 del Tribunal de Casación 
Penal, Sala IV/ Mauricio A. Jalda. Publicado en: Erreius online (octubre 2023) CITA 
DIGITAL IUSJU038822F [Provincia de Buenos Aires] 

 
Juicio por jurado y derecho al recurso. A propósito del fallo “Rodríguez” de la SCBA / 

Catalano, Mariana. Publicado en elDial.com, 13/03/2023. Cita digital: elDial.com - 
DC3188  [Provincia de Buenos Aires] 

 
La competencia del Jurado Popular ¿derecho del acusado o atribución del 

acusador? / Islas, Manuel Ignacio . Publicado en: Pensamiento penal (mayo 2023)  
Disponible en: https://www.pensamientopenal.com.ar/index.php/doctrina/90798-

competencia-del-jurado-popular-derecho-del-acusado-o-atribucion-del-acusador 
[Provincia de Buenos Aires] 

 
¿Juicio por jurados para todos los imputados o diversificación de juicios frente a la 

inconstitucionalidad del artículo 22 del CPPBA? / Taddeo, Natalia. Publicado en: Erreius 
online, marzo 2023. Cita digital: IUSDC3289421A [Provincia de Buenos Aires] 

El rechazo de prueba por parte del juez técnico en juicio por jurados dentro de la 
provincia de Buenos Aires. Singularidades en la acusación pública o privada / Sicilia, 
Fernando E. Publicado en: DPyC 2023 (marzo), 53. Cita online: TR LALEY 
AR/DOC/156/2023 [Provincia de Buenos Aires] 

El juicio por jurados y su posible aplicación en el fuero de responsabilidad penal 
juvenil / Vázquez, María Belén. Publicado en: DPyC 2023 (marzo), 154. Cita online: TR 
LALEY AR/DOC/30/2023 

Juicio por jurados en la justicia penal juvenil, dos caras de una moneda en el fallo 'N. 
E. G.' de la Suprema Corte bonaerense / Lavallen, Santiago Ezequiel. Publicado en 
Rubinzal Online. Cita digital: 845/2022 [Provincia de Buenos Aires] 

https://www.pensamientopenal.com.ar/index.php/autores/manuel-ignacio-islas
https://www.pensamientopenal.com.ar/index.php/doctrina/90798-competencia-del-jurado-popular-derecho-del-acusado-o-atribucion-del-acusador
https://www.pensamientopenal.com.ar/index.php/doctrina/90798-competencia-del-jurado-popular-derecho-del-acusado-o-atribucion-del-acusador


15 

 

 

 

15 

¿Escándalo jurídico en el Juicio por Jurado? Un análisis de las mayorías para el 
dictado de veredictos condenatorios en la Provincia de Buenos Aires / Llamas, Nicolás 
Ezequiel. Publicado en: Rubinzal Online. Cita: 1023/2018  

¿Ni 12, ni unánimes? El jurado civil y el jurado en el Anteproyecto de Código 
Procesal de Familias, Civil y Comercial de la Provincia de Buenos Aires Autor / Grillo 
Ciocchini, Pablo A. Publicado en: LA LEY 23/05/2022, 23/05/2022, 8 Cita online: TR 
LALEY AR/DOC/1629/2022 [provincia de Buenos Aires] 

Selección de jurados: factores psíquicos y sociales en juego / Herrera Milano, 
Rafael. Publicado en: Sup. Penal2021 (septiembre), 6 - LA LEY2021-F, - DPyC 2021 
(diciembre), 13/12/2021, 221. Cita Online: AR/DOC/2640/2021 

La duda en la deliberación del jurado popular / Herra, Cecilia.  Publicado en: El 
Derecho - Revista de Derecho Penal, Número 6 - junio 2021.  Cita Digital: ED-MCDLXIV-
463 

Juicios orales y audiencias en forma remota y presencial frente al COVID-19: su 
regulación en procesos penales de la provincia de Buenos Aires / Duarte Ardoy, Gonzalo 
J. Publicado en: ADLA 2021-3, 149. Cita online: AR/DOC/390/2021 [Provincia de Buenos 
Aires] 

El poder del jurado: descubriendo el juicio por jurados en la Provincia de Buenos 
Aires / Porterie, Sidonie y Romano, Aldana. Instituto de Estudios Comparados en 
Ciencias Penales y Sociales – INECIP, 2018 [Provincia de Buenos Aires] 

Juicio por jurados: la interpretación jurisprudencial como herramienta de 
comprensión del modelo legal bonaerense / Damonte, Lisandro. Publicado en: 
Suplemento Penal 2018 (mayo), 12; La Ley 2018-B, 1154; DPyC 2018 (mayo), 125. Cita 
online: AR/DOC/707/2018 [Provincia de Buenos Aires] 

El sistema acusatorio en la práctica. El caso de la Provincia de Buenos Aires / 
Conte-Grand, Julio M. Publicado en: Revista Argentina de Derecho Público – N° 3 – 
Septiembre 2018. Cita digital: IJ-DXXXVIII-834 [Provincia de Buenos Aires] 

Aspectos relevantes del Juicio por Jurados en la Provincia de Buenos Aires / 
Antonelli, Sabrina; Pisani, Milagros. Publicado en: Institutas - Revista de Derecho 
Procesal, 7, 2017. Cita digital: IJ-XD-793 [Provincia de Buenos Aires] 

Implementación del juicio por jurados en el fuero de responsabilidad penal juvenil: el 
singular caso de la Provincia de Buenos Aires / Romanutti, María Victoria. Publicado en: 
LLBA 2016 (marzo), 145. Cita online: AR/DOC/667/2016 [Provincia de Buenos Aires] 

El juicio por jurados en el fuero penal juvenil de la Provincia de Buenos Aires / 
Soñora, Federico y Buján, Fernando. Publicado en: DPyC 2016 (octubre), 213. Cita 
online: AR/DOC/2888/2016 [Provincia de Buenos Aires] 

Consolidación del paradigma acusatorio en la Provincia de Buenos Aires / Crocioni, 
Francisco J. Publicado en: El Derecho – Diario – Tomo 267, 584, 2016. Cita digital: IJ-
DCCLXXV-900 [Provincia de Buenos Aires] 



16 

 

 

 

16 

Juicio por jurados. Introducción a la ley 14543 de la provincia de Buenos Aires / 
Grappasonno, Nicolás. Publicado en: Erreius online, junio 2015 [Provincia de Buenos 
Aires] 

El juicio por jurados en la provincia de Buenos Aires. Breve noticia de los aspectos 
fundamentales de la nueva ley de reformas modificatoria del Código de Procedimiento 
Penal –ley 14.543, BO del 20/11/14– / Baños, Javier Ignacio y Buján, Fernando. 
Publicado en: DPyC 2015 (mayo), 141. Cita online: AR/DOC/1203/2015 [Provincia de 
Buenos Aires] 

El juicio por jurados en la provincia de Buenos Aires y las particularidades, riesgos e 
implicancias del “jury nullification”. Rohde, Jorge J.. Publicado en: Microjuris 26/06/2015. 
Cita online: MJ-DOC-7268-AR | MJD7268 [Provincia de Buenos Aires] 

Democracia y castigo frente a la implementación del juicio por jurados en la 
provincia de Buenos Aires / Fraomeni, Jerónimo. Publicado en: Suplemento Penal, N° 7 
(julio 2015); La Ley 2015-D, p. 617. Cita online: AR/DOC/1387/2015 [Provincia de Buenos 
Aires] 

Juicio por jurados en la jurisdicción penal bonaerense: ley 14543 / Domínguez, 
Federico G. J. Publicado en: RDP 2014-2, 229. Cita online: AR/DOC/6771/2013 
[Provincia de Buenos Aires] 

Apuntes sobre la reciente ley de juicio por jurados bonaerense / Anitua, Gabriel I. 
Publicado en: DPyC 2014 (febrero), 219. Cita online: AR/DOC/4/2014 [Provincia de 
Buenos Aires] 

Juicio por jurados en la Provincia de Buenos Aires / Castex, Francisco y Dubinski, 
Andrés M. Publicado en: DPyC 2014 (marzo), 183. Cita online: 
AR/DOC/403/2014 [Provincia de Buenos Aires] 

Lineamientos para litigar un juicio por jurados en la Provincia de Buenos Aires / 
Penna, Cristian D. Publicado en: LLBA 2014 (septiembre), 828. Cita online: 
AR/DOC/2801/2014 [Provincia de Buenos Aires] 

Algunas consideraciones sobre el proyecto de juicio por jurados en la provincia de 
Buenos Aires / Deane, Matías M.. Publicado en: Revista de Derecho Penal y 
Criminología, N° 10 (octubre 2013), p. 111 [Provincia de Buenos Aires] 

Primeras reflexiones sobre el juicio por jurado en la Provincia de Buenos Aires / 
Báez, Julio C. Publicado en: LLBA 2013 (noviembre), 1046; DJ 05/02/2014, 101. Cita 
online: AR/DOC/3825/2013 [Provincia de Buenos Aires] 

El juicio por jurados y las provincias. El caso de Buenos Aires / Alliaud, Alejandra. 
Publicado en: www.saij.gob.ar, Revista Derecho Penal – Año I, N° 3. Ediciones Infojus, 
diciembre de 2012, Id. SAIJ: DACF120222 [Provincia de Buenos Aires] 

https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001758e471541c9de9258&docguid=iE548641ED21521C4E0D986A56E723359&hitguid=iE548641ED21521C4E0D986A56E723359&tocguid=&spos=124&epos=124&td=313&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=17&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001758e471541c9de9258&docguid=iE548641ED21521C4E0D986A56E723359&hitguid=iE548641ED21521C4E0D986A56E723359&tocguid=&spos=124&epos=124&td=313&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=17&crumb-action=append&
http://www.saij.gob.ar/


17 

 

 

 

17 

Aspectos instrumentales del juicio por 

jurados 

Integración del jurado. Instrucciones al jurado 

Diseñando instrucciones para el jurado. Aportes epistemológicos y metodológicos 
para robustecer la deliberación / Puebla Fortunato, Cristián A. Publicado en: Erreius. 
Temas de Derecho Penal y Procesal Penal, 26/09/2024 

Diseñando instrucciones para el jurado. Aportes epistemológicos y metodológicos 
para robustecer la deliberación / Puebla Fortunato, Cristián A. Publicado en: Erreius. 
Temas de Derecho Penal y Procesal Penal, 26/09/2024 

La falta de perspectiva de género en las instrucciones al jurado como causal de 
anulación del juicio. Un comentario al fallo “T” de la Corte Suprema de justicia de 
Mendoza / Deligiannis, Natasha. Publicado en: RDP 2024-4, 47 Cita: TR LALEY 
AR/DOC/320/2024 

Daños punitivos y juicio por jurados en el sistema chaqueño / Palma, Mariano. 
Publicado en: JALitoral 2023 (noviembre), 3. JA 2023-IV. Cita online: TR LALEY 
AR/DOC/2603/2023 

Juicios por jurados: la experiencia del departamento judicial de Bahía Blanca con 
más de cien juicios realizados / Carnevale, Carlos A. y d'Empaire, Eduardo. Publicado en:  
JABA 2023 (octubre), 1. JA 2023-IV.  DPyC 2023 (noviembre), 19. Cita online: TR LALEY 
AR/DOC/2338/2023. [Provincia de Buenos Aires] 

10 años de la Ley de Juicio por Jurados. Evolución jurisprudencial y desafíos / 
Sicilia, Fernando E. Publicado en: DPyC 2023 (noviembre), 5. Cita digital:  TR LALEY 
AR/DOC/2395/2023. [Provincia de Buenos Aires] 

Hacia un jurado con instrucciones con perspectiva de género: Comentario al fallo 
“Acosta Duarte, Gilda Rosalía s/ recurso de casación” del Tribunal de Casación Penal de 
la Provincia de Buenos Aires”/ Ortiz, Diego. Publicado en: elDial.com, (septiembre 2023) 
Cita digital: elDial.com - DC333F. [Provincia de Buenos Aires] 

 Explorando la audiencia voir dire / Pierolivo, Micaela. Publicado en: DPyC 2023 
(agosto) , 65. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/1520/2023 

Doce: ¿el número del jurado? / Censori, Luciano. Publicado en: DPyC 2023 (abril), 
183. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/199/2023 

La perspectiva obligada: el juicio por jurados en cuestiones de género / Degiovanni, 
Lucía. Publicado en: DPyC 2023 (junio), 134. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/1162/2023 

Juicio por jurados y perspectiva de género (parte VI) / Grappasonno, Nicolás. 
Publicado en: Erreius online (junio 2023) Cita digital: IUSDC3289731A 



18 

 

 

 

18 

Las imprecisiones en las instrucciones impartidas a un Jurado Popular como causa 
de una condena errónea / Barros Méndez, Sofía. Publicado en: Rubinzal Online. Cita: 
51/2022 

Los déficits técnicos en las instrucciones como excepción a la regla de la deferencia 
del jurado popular / Fossaroli, Pablo. Publicado en: Revista de la Asociación pensamiento 
Penal, 09/09/2022. https://www.pensamientopenal.com.ar/doctrina/90356-deficits-
tecnicos-instrucciones-excepcion-regla-deferencia-del-jurado-popular 

Instrucciones al jurado en casos de violencia sexual / Reyes, Analía V.. Publicado 
en: Rubinzal Online. Cita Online: 627/2021 

Crónicas del juicio por el homicidio de George Floyd / Piqué, María Luisa. Publicado 
en: DPyC 2022 (marzo), 07/03/2022, 85 Cita: TR LALEY AR/DOC/579/2022 

La perspectiva de género y la diversidad en la integración del jurado. Ley de jurados 
de CABA / Reyes, Analía V.  Publicado en: LLCABA2021 (noviembre), 1 - ADLA2022-1, 
59 Cita online: AR/DOC/3145/2021 

Selección de jurados: factores psíquicos y sociales en juego / Herrera Milano, 
Rafael. Publicado en: Sup. Penal2021 (septiembre), 6 - LA LEY2021-F, - DPyC 2021 
(diciembre), 13/12/2021, 221. Cita Online: AR/DOC/2640/2021 

Instrucciones al jurado con perspectiva de género / Reyes, Analía V.. Publicado en: 
LA LEY 10/09/2021, 1. Cita online: AR/DOC/2578/2021 

Las agravantes genéricas y el juicio por jurados. Acerca del caso “Carli” (Trib. 
Casación Penal La Plata - Sala II - 18/5/2021) / Grappasonno, Nicolás. Publicado en: 
Erreius online (Agosto 2021) [Provincia de Buenos Aires] 

Juicio por jurados e instrucciones técnicas. Importancia y efectos en la litigación 
adversarial desde la reciente jurisprudencia de la Casación Bonaerense / Farina Balbi, 
Julián. Publicado en: LLBA 2021 (febrero), 4. Cita online: R/DOC/176/2021 [Provincia de 
Buenos Aires] 

Las teorías del caso como marco para las instrucciones al jurado / Viegas, Noelia A. 
Publicado en: LLBA 2021 (febrero), 4. Cita online: AR/DOC/178/2021 

El rol de las instrucciones finales del juez al jurado / Ortiz, Lilián A. Publicado en: 
DPyC 2021 (febrero), 171. Cita online: AR/DOC/87/2021 

La imparcialidad del juez y del jurado: el uso de las redes sociales y las nuevas 
tecnologías / Freire, Manuel A. Publicado en: Suplemento Derecho, Innovación y 
Tecnología. Erreius, febrero 2020 [Provincia de Buenos Aires] 

Las instrucciones del juez al jurado / Penna, Cristian D. Publicado en: 
ar.legister.com, 15/07/2019. Cita digital: IJ-DCCXLIX-398 

Juicio por jurados. Audiencia de “selección” de jurados y proceso adversarial / 
Grappasonno, Nicolás: Publicado en: Erreius online, marzo 2018 [Provincia de Buenos 
Aires] 

https://www.pensamientopenal.com.ar/doctrina/90356-deficits-tecnicos-instrucciones-excepcion-regla-deferencia-del-jurado-popular
https://www.pensamientopenal.com.ar/doctrina/90356-deficits-tecnicos-instrucciones-excepcion-regla-deferencia-del-jurado-popular


19 

 

 

 

19 

Audiencia de voir dire y el jurado anónimo en la Provincia de Buenos Aires / 
Corvalán, Silvana. Publicado en: LLBA 2016 (marzo), 126; DJ 24/08/2016, 6. Cita online: 
AR/DOC/391/2016 [Provincia de Buenos Aires] 

Observatorio de juicios por jurados en Bahía Blanca: algunas consideraciones a un 
año de su creación / Carnevale, Carlos A. Publicado en: LLBA 2016 (marzo), 155. Cita 
online: AR/DOC/664/2016 [Provincia de Buenos Aires] 

Desarrollo del debate 

Juicio por jurados y reglas de evidencia / Guirado, Martina. Publicado en: Rubinzal 
Online. Cita online: 1022/018 

Debido proceso. Control sobre la admisibilidad y exclusión de evidencias. 
Reflexiones sobre la Audiencia Preparatoria del Juicio por Jurados en la Provincia de 
Entre Ríos / Chaia, Rubén A. Publicado en: El Dial, 14/12/2020. Cita online: elDial.com - 
DC2D24 

La imparcialidad del juez y del jurado: el uso de las redes sociales y las nuevas 
tecnologías / Freire, Manuel A. Publicado en: Suplemento Derecho, Innovación y 
Tecnología. Erreius, febrero 2020 [Provincia de Buenos Aires] 

El derecho de las partes acusadoras a un recurso célere ante la denegatoria de 
producción de prueba / Elhart, Raúl F.. Publicado en: Pensamiento Penal, 11/02/2020. 
Ver: http://revista.pensamientopenal.com.ar/doctrina/48500-juicio-jurados-derecho-partes-
acusadoras-recurso-celere-ante-denegatoria-produccion 

El lenguaje corporal como herramienta eficiente en el juicio por jurados / Micheletti, 
Pablo A. Publicado en: Microjuris 17/02/2020. Cita digital: MJ-DOC-15202-AR | 
MJD15202 

La fundamentación del veredicto en el Juicio por Jurados y la íntima convicción. 
Cuál sistema es mejor: ¿el juicio por jurados o el juicio ante jueces profesionales? / 
Elhart, Raúl F.. Publicado en: Pensamiento Penal, 25/06/2019. Ver: 
http://www.pensamientopenal.com.ar/system/files/2019/06/doctrina47794.pdf#viewer.actio
n=download 

La audiencia preliminar al juicio oral. Sistema de juicio por jurados en la Provincia de 
Buenos Aires (Ley Nº 14.543) / Leiva, Paula A. Publicado en: Análisis de Derecho Penal y 
Procesal Penal - Revista de Doctrina y Jurisprudencia Penal, 2, 2019. Cita digital: IJ-
DCCXLVII-576 [Provincia de Buenos Aires] 

Incorporación de prueba por lectura, regla técnica de inmediación y juicio por 
jurados / Bonavento, Cintia J. Publicado en: LLBA 2016 (marzo), 133. Cita online: 
AR/DOC/658/2016 [Provincia de Buenos Aires] 

Lineamientos para litigar un juicio por jurados en la provincia de Buenos Aires / 
Penna, Cristian D. Publicado en: LLBA 2014 (septiembre), 828. Cita online: 
AR/DOC/2801/2014  [Provincia de Buenos Aires] 

Veredicto del jurado 

https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001758e471541c9de9258&docguid=iA036EB40055C3F3574B0738E2F6D0D76&hitguid=iA036EB40055C3F3574B0738E2F6D0D76&tocguid=&spos=114&epos=114&td=313&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=45&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001758e471541c9de9258&docguid=iA036EB40055C3F3574B0738E2F6D0D76&hitguid=iA036EB40055C3F3574B0738E2F6D0D76&tocguid=&spos=114&epos=114&td=313&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=45&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc6000001758e471541c9de9258&docguid=iA036EB40055C3F3574B0738E2F6D0D76&hitguid=iA036EB40055C3F3574B0738E2F6D0D76&tocguid=&spos=114&epos=114&td=313&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=45&crumb-action=append&


20 

 

 

 

20 

La imperiosa necesidad de implementar el “Juicio por jurados” / Moreno Fleming, 
Sebastián. Publicado en:  www.saij.gob.ar, 9-04-2024. Cita digital: Id SAIJ: DACF240030 

Argentina: sistema modelo de juicio por jurados con perspectiva de géneros / Reyes, 
Analía V. Publicado en: JA GCuyo 2023 (octubre) , 6. JA 2023-IV. DPyC 2023 
(diciembre), 110. Cita online: TR LALEY AR/DOC/2267/2023 

 
Veredicto del jurado: culpable por el crimen de travesticidio. Importancia del litigio y 

las instrucciones con perspectiva de género / Reyes, Analía V.. Publicado en: Revista de 
la Asociación Pensamiento Penal, 18/09/2022 

https://www.pensamientopenal.com.ar/doctrina/90373-veredicto-del-jurado-culpable-
crimen-travesticidio-importancia-del-litigio-y  

¿Escándalo jurídico en el Juicio por Jurado? Un análisis de las mayorías para el 
dictado de veredictos condenatorios en la Provincia de Buenos Aires / Llamas, Nicolás 
Ezequiel. Publicado en: Rubinzal Online. Cita: 1023/2018 [Provincia de Buenos Aires] 

El veredicto del jurado debe ser unánime. A propósito del caso "Evangelisto Ramos 
v. Louisiana" y su influencia en nuestro medio / Di Blasio, Yanina. Publicado en: EBOOK-
TR 2022  

El veredicto en el juicio por jurados y la necesidad de una breve motivación / Torres 
Traba, José. Publicado en: Erreius online, abril 2022. Cita digital:  IUSDC3288921A 

El veredicto del jurado debe ser unánime. A propósito del caso "Evangelisto Ramos 
v. Louisiana" y su influencia en nuestro medio / Di Blasio, Yanina. Publicado en: EBOOK-
TR 2022  

El derecho a un recurso y la composición del Tribunal de Juicio / Fappiano, Oscar L. 
Publicado en: LA LEY 13/04/2022, 13/04/2022, 1 Cita online: TR LALEY 
AR/DOC/1241/2022 

Otra vez acerca del juicio por jurados: fundamento constitucional de la unanimidad 
del veredicto / Díaz Cantón, Fernando. Publicado en: RDP 2022-4, 05/04/2022, 14 Cita 
online: TR LALEY AR/DOC/66/2022 

La deuda pendiente en la provincia de Santa Fe: «el juicio por jurado» / Pérez 
Castelli, Lucio J. Publicado en Microjuris, 18-sep-2020. Cita online: MJ-DOC-15543-AR | 
MJD15543 

Juicios por jurados, motivación y recursos / Espinassi, Marco Andrés. Publicado en: 
El Dial, 12/07/2021. Cita Online: elDial - DC2E56 

La unanimidad en el juicio por jurados / Ríos, Carlos Ignacio. Publicado en: DPyC 
2021 (agosto), 146. Cita Online:  AR/DOC/1804/2021 

Juicios por jurados, motivación y recursos / Espinassi, Marco Andrés. Publicado en: 
El Dial, 12/07/2021. Cita online: elDial.com - DC2E56  

La duda en la deliberación del jurado popular / Herra, Cecilia. Publicado en: El 
Derecho - Revista de Derecho Penal, Número 6 - junio 2021.  Cita Digital: ED-MCDLXIV-
463 

https://www.pensamientopenal.com.ar/doctrina/90373-veredicto-del-jurado-culpable-crimen-travesticidio-importancia-del-litigio-y
https://www.pensamientopenal.com.ar/doctrina/90373-veredicto-del-jurado-culpable-crimen-travesticidio-importancia-del-litigio-y


21 

 

 

 

21 

El cambio de paradigma que conlleva la instauración del Juicio por jurados. La 
representación popular y sus efectos en la deliberación y emisión del veredicto / Raña, 
Andrea F. Publicado en: (ar.legister.com), 11/02/2021. Cita online: IJ-CMXXXII-956 

La unanimidad del veredicto del jurado / Deane, Matías M. Publicado en: 
(ar.legister.com), 22/10/ 2020. Cita online: IJ-CMXXVI-937 

La unanimidad en el veredicto del jurado, un supuesto para su posible exigencia / 
Leguizamón, Marcos F.  Publicado en: El Derecho - Diario, Tomo 288, 22/06/2020. Cita 
Digital: ED-CMXX-66 

El veredicto del jurado popular: análisis epistemológico / Fernández, María Noelia. 
Publicado en: DPyC 2020 (diciembre), 51. Cita online: AR/DOC/3698/2020 

El veredicto del jurado popular: una aproximación epistemológica / Zárate, Walter O. 
Publicado en: Erreius online, enero 2020 [Provincia de Buenos Aires] 

El juicio por jurados: de la inmotivación del veredicto a la comprensión de su sentido 
/ Kamada, Luis Ernesto. Publicado en: www.saij.gob.ar, 04/02/2020, Id. SAIJ: 
DACF200013  

La fundamentación del veredicto en el juicio por jurados y la íntima convicción. Cuál 
sistema es mejor: ¿el juicio por jurados o el juicio ante jueces profesionales? / Elhart, 
Raúl F.. Publicado en Pensamiento Penal, 25/06/2019. Ver: 
http://www.pensamientopenal.com.ar/doctrina/47794-fundamentacion-del-veredicto-juicio-
jurados-y-intima-conviccion-cual-sistema-es-mejor 

Juicio por jurados y veredicto: ¿es necesaria la exigencia de unanimidad para dictar 
un veredicto condenatorio? / Vargas, Nicolás Omar y Juliano, Mario Alberto. Publicado 
en: Doctrina Rubinzal Culzoni, RC D 935/2019 

La convencionalidad del veredicto inmotivado en el juicio por jurados / Sagüés, 
Néstor P. Publicado en: El Derecho – Diario – Tomo 280, 2018. Cita digital: ED-
DCCLXXVII-545 

Acerca de la motivación del veredicto y el recurso del imputado – Juicio por jurados 
(Ley 14543 de la Provincia de Buenos Aires) / Fiumara, Franco M.; Grappasonno, 
Nicolás. Publicado en: Doctrina Rubinzal Culzoni, RC D 1412/2017 [Provincia de Buenos 
Aires] 

Sobre la exigencia de mayorías y unanimidad en el veredicto del juicio por jurados / 
Elhart, Raúl F.. Publicado en: http://www.juicioporjurados.org, Pensamiento Penal, 
Doctrina, Procesos de reforma, 22/08/2017. 

Juicio por jurados. Sistema jurídico y ¿condena social? / Eizner, Dana. Publicado en: 
Suplemento Especial de Derecho Penal y Procesal Penal, Erreius, octubre 2017 
[Provincia de Buenos Aires] 

El problema de la motivación del veredicto y la garantía recursiva en los juicios por 
jurados con modelo clásico / Urbieta, Sergio Ariel e Ibañez, Andrea María. Publicado en: 
El Dial, 11/07/2016. Cita online: elDial.com - DC214F 

http://www.saij.gob.ar/
http://www.juicioporjurados.org/


22 

 

 

 

22 

El veredicto en la ley 14.543 de juicio por jurados como herramienta de 
conocimiento / Zárate, Walter O. Publicado en: LLBA 2015 (junio), 535. Cita online: 
AR/DOC/1642/2015 [Provincia de Buenos Aires] 

Un fallo auspicioso que reafirma el juicio por jurados / Favarotto, Ricardo S. 
Publicado en: DPyC 2015 (octubre), p. 121. Cita online: AR/DOC/2572/2015 

Fundamentos conceptuales del veredicto inmotivado: contribución al proyecto 
remitido por el Ministerio de Justicia propiciando la implementación del Juicio por Jurados 
en la Provincia de Buenos Aires / Schiavo, Nicolás. Publicado en: 
http://www.juicioporjurados.org. Ponencia presentada ante la Honorable Cámara de 
Diputados de la Provincia de Buenos Aires, 29 de agosto de 2012. 

Sentencia del Juicio por jurados 

La sentencia de un juicio por jurados y su posibilidad de revisión en la Provincia de 
Buenos Aires. Nota al fallo: R., D. C. s/queja en causa n° 93.409 del Tribunal de Casación 
Penal, Sala IV/ Mauricio A. Jalda. Publicado en: Erreius online (octubre 2023) CITA 
DIGITAL IUSJU038822F [Provincia de Buenos Aires] 

Las imprecisiones en las instrucciones impartidas a un Jurado Popular como causa 
de una condena errónea / Barros Méndez, Sofía. Publicado en: Rubinzal Online. Cita: 
51/2022 

Crónicas del juicio por el homicidio de George Floyd / Piqué, María Luisa. Publicado 
en: DPyC 2022 (marzo), 07/03/2022, 85 Cita: TR LALEY AR/DOC/579/2022 

¿Puede el tribunal de juicio imponer una pena superior a la solicitada por el fiscal?: 
respuesta en el marco del vigente Código Procesal Penal bonaerense / Ares, José Luis. 
Publicado en: Jurisprudencia Argentina. Cita online: 0003/008397 [Provincia de Buenos 
Aires] 

El procedimiento para la imposición de la pena en el juicio por jurados bonaerense / 
D'empaire, Eduardo A. y Giombi, Natalia M.. Publicado en: LLBA 2016 (marzo), 137. Cita 
online: AR/DOC/599/2016 [Provincia de Buenos Aires] 

El procedimiento para la imposición de la pena: proceso debido implementado en las 
recientes reformas procesales de juicio por jurados. Análisis comparativo y una exégesis 
de la cesura del juicio bonaerense / D'empaire, Eduardo A. y Giombi, Natalia M. 
Publicado en: El Dial, 11/07/2016. Cita online: elDial.com - DC214E [Provincia de Buenos 
Aires] 

El jurado y la motivación de la sentencia / Bruzzo, María Evangelina. Publicado en: 
ar.lejister.com, 02/06/2016. Cita digital: IJ-XCVIII-235 

La imparcialidad del juez y el juicio por jurados / Obligado, Daniel H. Publicado en: 
Microjuris 30/09/2011. Cita online: MJ-DOC-5459-AR | MJD5459 

Impugnaciones al veredicto del jurado 

La unanimidad en el juicio por jurados / Ríos, Carlos Ignacio. Publicado en: DPyC 
2021 (agosto), 146. Cita Online:  AR/DOC/1804/2021 

https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc5000001758e1f15daa4b8a603&docguid=iD93F1C54A816FA8B5D404B6273CD53C5&hitguid=iD93F1C54A816FA8B5D404B6273CD53C5&tocguid=&spos=95&epos=95&td=313&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=12&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad6adc5000001758e1f15daa4b8a603&docguid=iD93F1C54A816FA8B5D404B6273CD53C5&hitguid=iD93F1C54A816FA8B5D404B6273CD53C5&tocguid=&spos=95&epos=95&td=313&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=12&crumb-action=append&
http://www.juicioporjurados.org/


23 

 

 

 

23 

La facultad del fiscal para recurrir la pena impuesta luego de un juicio por jurados en 
la Provincia de Buenos Aires / Blanco, Germán. Publicado en: LLBA 2020 (febrero), 8. 
Cita online: AR/DOC/188/2020 [Provincia de Buenos Aires] 

Revisión de la cosa juzgada en el juicio por jurados. Estándares mínimos de la 
CADH en materia de juicio por jurados / Reyes, Analía V.. Publicado en: Revista de 
Derecho Procesal: Revisión de la cosa juzgada civil y penal. Tomo 2018, 2, 431. Cita 
digital: RC D 1455/2018 

Primera revisión de un veredicto de culpabilidad en la Provincia de Buenos Aires / 
Crocioni, Francisco J. Publicado en: Suplemento Penal 2016 (marzo), 21; La Ley 2016-B, 
197. Cita online: AR/DOC/508/2016 [Provincia de Buenos Aires] 

¿La prohibición de recurrir el veredicto de no culpabilidad por los fiscales en la ley 
de juicios por jurados supera el test de convencionalidad? / Llera, Carlos E. Publicado en: 
LLBA 2016 (marzo), 165. Cita online: AR/DOC/601/2016 

Algunas notas sobre el derecho a recurrir el veredicto condenatorio de un jurado 
popular / Vargas, Nicolás Omar. Publicado en: Doctrina Rubinzal Culzoni, RC D 146/2016 

Breve análisis del nuevo régimen recursivo para los juicios por jurados en la 
provincia de Buenos Aires / Rohde, Jorge J.. Publicado en: Microjuris 11/03/2016. Cita 
online: MJ-DOC-7631-AR | MJD7631 [Provincia de Buenos Aires] 

El recurso frente a la condena del jurado popular / Herbel, Gustavo A. Publicado en: 
El Dial, 11/07/201. Cita digital: elDial.com - DC2153  

La revisión del fallo en el “juicio por jurados”. Acerca del primer caso ante el Tribunal 
de Casación bonaerense / Grappasonno, Nicolás y Fiumara, Franco M. Publicado en: 
Erreius online, diciembre 2015 [Provincia de Buenos Aires] 

Los recursos en el proceso penal. La impugnación de la sentencia en el sistema de 
juicio por jurados clásico / Michanie, Nicolás Uriel. Publicado en: El Dial, 20/11/2015. Cita 
online: elDial.com - DC203D. 

El proceso penal en la Provincia de Buenos Aires. Inmediación, publicidad, oralidad 
y juicio por jurados vs. derecho a recurrir el fallo ante juez o Tribunal Superior / Achaga, 
Facundo M. Publicado en: Revista Jurídica del Centro - Vol. 2, 2011. Cita digital: IJ-XDI-
33 [Provincia de Buenos Aires] 

Jurisprudencia comentada 

Corte Suprema de Justicia de la Nación 

La unanimidad en los juicios por jurados: a propósito del fallo "Ramos vs. Louisiana" 
de la Suprema Corte de los EE.UU. y su diferencia con el fallo "Canales" de la CS. ¿Es 
necesaria la unanimidad para resolver la culpabilidad de delitos graves o basta con una 
mayoría? / Alvero, José L. Publicado en: DPyC 2021 (abril), 141. Cita online: 
AR/DOC/576/2021 



24 

 

 

 

24 

Fallo "Canales": el mandato constitucional de establecer el juicio por jurados sigue 
vigente / Leguizamón, Marcos F. Publicado en: El Derecho – Diario – Tomo 284, 2019. 
Cita digital: ED-DCCLXXVII-957 

A propósito del fallo "Canales" de la CS. Un análisis del Instituto del Juicio por 
Jurados / Igarzabal, Fermín. Publicado en: El Derecho – Revista de Derecho Penal – 
Tomo 2019, 5. Cita digital: ED-DCCLXXVII-968 

Canales, Mariano Eduardo y otros. Homicidio agravado - Impugnación extraordinaria 
/// CSJN; 02/05/2019; Rubinzal Online; 461/2016; RC J 3566/19 

Algunos comentarios críticos al fallo “Canales” de la CSJN sobre el juicio por jurados 
en la provincia de Neuquén / Sánchez Gavier, Santiago y Villanueva, Carlos. Publicado 
en:  elDial.com, 11/09/2019. Cita digital: DC2859 

El juicio por jurados y la obligación de fundar la sentencia: ¿Contradicción 
inevitable? (Nota a fallo) / Arce, Federico M. Publicado en: LA LEY 26/06/2019, 6, LA LEY 
2019-C, 432. Informaciónlegal.com Cita digital:  TR LALEY AR/DOC/1794/2019 

Juicio por jurados. Facultades no delegadas por las provincias (Nota a fallo) / 
Maggio, Facundo. Publicado en: LA LEY 26/06/2019, 13. LA LEY 2019-C, 450. 
Informaciónlegal.com Cita digital: TR LALEY AR/DOC/1627/2019 

La validación del juicio por jurados populares desde la democracia y el federalismo 
(Nota a fallo) / Gelli, María Angélica. Publicado en: LA LEY 2019-C, 423. 
Informaciónlegal.com. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/1898/2019 

Juicio por jurados y federalismo-Comentario al fallo “Canales” de CSJN- (Nota a 
fallo) / Sabsay, Daniel. Publicado en: elDial.com 10/05/2019. Cita digital: elDial.com - 
DC276B 

Suprema Corte de Buenos Aires 

Los nuevos horizontes recursivos en el juicio por jurados. Comentario al fallo "Á. L. 
E. y T. A. D." de la Suprema Corte de la Provincia de Buenos Aires / Bakrokar, Denise y 
Ortiz, Lilián A. Publicado en: DPyC 2023 (noviembre), 67. Cita digital: TR LALEY 
AR/DOC/2137/2023. [Provincia de Buenos Aires] 

Juicio por jurado y derecho al recurso. A propósito del fallo “Rodríguez” de la SCBA / 
Catalano, Mariana. Publicado en elDial.com, 13/03/2023. Cita digital: elDial.com - 
DC3188  [Provincia de Buenos Aires] 

 
Juicio por jurados vs. principio de especialidad: a propósito del fallo “D’gregorio” de 

la Suprema Corte de la Provincia de Buenos Aires / Deymonnaz, Virginia y Freedman, 
Diego. Publicado en: Erreius online; Temas de Derecho Penal y Procesal Penal, Julio 
2023. Cita digital: IUSDC3289754A. [Provincia de Buenos Aires] 

 
Juicio por jurados en la justicia penal juvenil, dos caras de una moneda en el fallo 'N. 

E. G.' de la Suprema Corte bonaerense / Lavallen, Santiago Ezequiel. Publicado en 
Rubinzal Online. Cita digital: 845/2022 [Provincia de Buenos Aires] 

 



25 

 

 

 

25 

Tribunal de Casación Penal de la Provincia de Buenos 

Aires 

Hacia un jurado con instrucciones con perspectiva de género: Comentario al fallo 
“Acosta Duarte, Gilda Rosalía s/ recurso de casación” del Tribunal de Casación Penal de 
la Provincia de Buenos Aires”/ Ortiz, Diego. Publicado en elDial.com, (septiembre 2023) 
Cita digital: elDial.com - DC333F. [Provincia de Buenos Aires] 

Cuando un juez usurpa las funciones del jurado: Comentario al fallo 
'Alvarez/Telechea' del Tribunal de Casación Penal de la Provincia de Buenos Aires / 
Penna, Cristian D. Publicado en: Rubinzal Culzoni. Cita online RC D 214/2021 

Las agravantes genéricas y el juicio por jurados. Acerca del caso “Carli” (Trib. 
Casación Penal La Plata - Sala II - 18/5/2021) / Grappasonno, Nicolás. Publicado en: 
Erreius online (Agosto 2021) [Provincia de Buenos Aires] 

Juicio por jurados e instrucciones técnicas. Importancia y efectos en la litigación 
adversarial desde la reciente jurisprudencia de la Casación Bonaerense / Farina Balbi, 
Julián. Publicado en: LLBA 2021 (febrero), 4. Cita online: AR/DOC/176/2021 [Provincia de 
Buenos Aires] 

Juicio por jurados. Sentencia condenatoria. Pena. Recurso fiscal. Tribunal de 
Casación Penal Buenos Aires - Causa 95677, “Baumgaertner, Raquel Marta s/Recurso 
de queja (art. 433) Fiscal”, 14/11/2019 - Publicado en: pensamientopenal.com.ar - 
Publicado en: LLBA 2020 (febrero), 7, con nota de Blanco, Germán. Cita online: 
AR/JUR/47929/2019 [Provincia de Buenos Aires] 

Juicio por jurados: la interpretación jurisprudencial como herramienta de 
comprensión del modelo legal bonaerense / Damonte, Lisandro. Publicado en: 
Suplemento Penal 2018 (mayo), 12; La Ley 2018-B, 1154; DPyC 2018 (mayo), 125. Cita 
online: AR/DOC/707/2018 [Provincia de Buenos Aires] 

Otro fallo auspicioso que reafirma el juicio por jurados como garantía constitucional / 
Favarotto, Ricardo S. Publicado en: DPyC 2018 (junio), 195; LLBA 2018 (junio), 13; La 
Ley 18/07/2018, 9; La Ley 2018-D, 58. Cita online: AR/DOC/2944/2017 

El jurado como juez natural: comentario al fallo "Díaz Villalba" del Tribunal de 
Casación Penal bonaerense / Penna, Cristian D. Publicado en: DPyC 2017 (septiembre), 
138. Cita online: AR/DOC/2039/2017 [Provincia de Buenos Aires] 

Un fallo casatorio destacable en juicio por jurados / Granillo Fernández, Héctor. 
Publicado en: La Ley, cita online: AR/DOC/4281/2016. Comentario al fallo L., M. G. s/ 
recurso de queja (art. 433 CPP) • 04/02/2016 

Primer fallo de casación sobre la validez de la decisión de un jurado popular. El caso 
"Mazzón"/ Franceschetti, Gustavo D. y Guirado, Martina. Publicado en: Sup. Penal 2016 
(abril), 31; LA LEY 2016-B, 449. Cita online: TR LALEY AR/DOC/851/2016 

Primera revisión de un veredicto de culpabilidad en la Provincia de Buenos Aires / 
Crocioni, Francisco J. Publicado en: Suplemento Penal 2016 (marzo), 21; La Ley 2016-B, 
197. Cita online: AR/DOC/508/2016. Comentario al Fallo TCP Sala I, M., M. E. s/ recurso 
de casación • 27/10/2015 



26 

 

 

 

26 

Consolidación del Juicio por jurados en la Provincia de Buenos Aires / Juliano, Mario 
Alberto. Publicado en: http://www.juicioporjurados.org, Pensamiento Penal [Provincia de 
Buenos Aires] Comentario al fallo TCP Sala I. Mazzón, Marcos Ezequiel. 27/10/2015 

Otros organismos 

El sistema de juicios por jurado en la Provincia de Entre Ríos: análisis desde la 
jurisprudencia interamericana en derechos humanos / Ballhorst, Juan Pablo. Publicado 
en: El Derecho - Diario, Tomo 308, 05-11-2024.Cita Digital: ED-V-CMIX-166 

Juicio por jurados y el secreto de las deliberaciones: análisis de un caso en Bahía 
Blanca / Carnevale, Carlos y Molina, Pablo. Publicado en:  LA LEY 27/08/2024, 8. 
Informaciónlegal.com Cita online: Cita: TR LALEY AR/DOC/2129/2024. [Provincia de 
Buenos Aires] 

Argentina: sistema modelo de juicio por jurados con perspectiva de géneros / Reyes, 
Analía V. Publicado en: JA GCuyo 2023 (octubre) , 6. JA 2023-IV. DPyC 2023 (diciembre), 
110. Cita online: TR LALEY AR/DOC/2267/2023. [Provincia de Buenos Aires] 

Juicio por jurados y perspectiva de género (parte VI) / Grappasonno, Nicolás. 
Publicado en: Erreius online (junio 2023) Cita digital: IUSDC3289731A 

Las imprecisiones en las instrucciones impartidas a un Jurado Popular como causa 
de una condena errónea / Barros Méndez, Sofía. Publicado en: Rubinzal Online. Cita: 
51/2022 

El veredicto del jurado debe ser unánime. A propósito del caso "Evangelisto Ramos 
v. Louisiana" y su influencia en nuestro medio / Di Blasio, Yanina. Publicado en: EBOOK-
TR 2022 (Almeyra), 24/05/2022, 44 Cita online: TR LALEY AR/DOC/1382/2022 

Ley 6451 CABA: ¿Juicio por jurados con desconfianza hacia los jurados? / Arce, 
Federico M. Publicado en: ADLA2022-1, 53 Cita online: AR/DOC/3543/2021 

El juicio por jurados pone freno a la violencia laboral y al racismo / Reyes, Analía V. 
Publicado en: LA LEY 23/12/2021, 23/12/2021, 7. Cita Online: AR/DOC/3483/2021 

Juicio por jurados en Santa Fe a la luz de la Corte IDH / Salvi, Sofí. Publicado en: 
Microjuris, 17/06/2021. Cita online: MJ-DOC-15795-AR | MJD15795 

El caso "Ramos v. Louisiana" / Dimundo, Marcela Alejandra. Publicado en: DPyC 
2021 (abril), 129. Cita online: AR/DOC/571/2021 

Un fallo auspicioso que reafirma el juicio por jurados / Favarotto, Ricardo S. 
Publicado en: DPyC 2015 (octubre), 121. Cita online: AR/DOC/2572/2015 



27 

 

 

 

27 

 

Libros en nuestras colecciones 
(Consulte en la biblioteca de su departamento judicial por la disponibilidad de cada título) 

 

 

Harfuch, Andrés 

La unanimidad de los 
veredictos del jurado : 
Libro homenaje al fallo 
"Ramos vs. Louisiana" de 
la Corte Suprema de 
Justicia de los Estados 
Unidos. / Andrés Harfuch. -
- Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires : Ad Hoc, 
2021. - 138 p 

 

Bombini, Gabriel 

Juicio por jurados. -
Buenos Aires : Editores del 
Sur, 2020. - 325 p. 

 

Binder, Alberto Martín 

Teoría y práctica del 
juicio por jurados : III 
Congreso Internacional de 
Juicio por Jurados. - 
Buenos Aires : Ad Hoc, 
2019. - 224 p. 

 

Juicio por jurados y 
las nuevas generaciones : 
Homenaje al Dr. Gustavo 
Letner. - Ciudad Autónoma 
de Buenos Aires : 
Jusbaires, 2022. -
(Institucional) 

 

Puppio Zubiría, 
Tomás 

Juicio por Jurados : 
reflexiones para una 
reforma judicial 
democrática, feminista, 
participativa y plural / 
Tomás Puppio Zubiría. -- 
Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires : Fabián J. 
Di Plácido, 2022. - 314 p. 

 

Binder, Alberto Martín 

El juicio por jurados 
en la jurisprudencia 
nacional e internacional : 
sentencias comentadas y 
opiniones académicas del 
common law, del civil law y 
de la Corte Europea de 
Derechos Humanos : 1. 
ed.. -- Buenos Aires : Ad 
Hoc, 2020. - 429 p. -  



28 

 

 

 

28 

 

Buenos Aires 
(provincia). Ministerio de 
Justicia 

Manual ciudadano de 
juicio por jurados. -- La 
Plata : Dirección de 
Impresiones del Estado. - 
40 p. 

 

Harfuch, Andrés. El 
juicio por jurados y la 
Constitución Nacional : 
Comentario al fallo 
'Canales' de la Corte 
Suprema de Justicia de la 
Nación / Andrés Harfuch, 
dir.. -- Ciudad Autónoma 
de Buenos Aires : Ad Hoc, 
2019. - 148 

 

Piñeyro, Luciana. 
Juicio por jurados y las 
nuevas generaciones : 
Homenaje al Dr. Gustavo 
Letner / Luciana Piñeyro. -- 
Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires : Jusbaires, 
2022. - (Institucional) 

 Binder, Alberto Martín 
Teoría y práctica del juicio 
por jurados: III Congreso 
Internacional de Juicio por 
Jurados / Alberto M. Binder 
y Andrés Harfuch, 
Compiladores - Buenos 
Aires: Ad Hoc, 2019 - 224 
p. 

 

Harfuch, Andrés 
El veredicto del jurado / 
Andrés Harfuch - Buenos 
Aires: Ad Hoc, 2019. - 792 
p. (Jurados y participación 
ciudadana en la 
administración de justicia) 

 Schiavo, Nicolás 

El juicio por jurados: 
análisis doctrinal y 
jurisprudencial - Buenos 
Aires: Hammurabi, 2016 - 
728 p. 

 

Binder, Alberto Martín 

El juicio por jurados 
en la jurisprudencia 
nacional e internacional: 
sentencias comentadas y 
opiniones académicas del 
common law, del civil law y 
de la Corte Europea de 
Derechos Humanos: 1a. 
ed. - Buenos Aires: Ad 
Hoc, 2016 - 370 p.  

 Vázquez Rossi, Jorge 
Eduardo 
Crisis de la justicia penal y 
tribunal de jurados / Jorge 
E. Vázquez Rossi: 2a ed. 
ampliada y actualizada - 
Buenos Aires: Rubinzal 
Culzoni, 2016 - 214 p. 



29 

 

 

 

29 

 

Pagliere, Carlos 
Paulino (h.) 

Cómo ganar un juicio 
por jurados: técnicas de 
litigación para fiscales y 
defensores / Carlos P. 
Pagliere (h.) - Ciudad 
Autónoma de Buenos 
Aires: La Rocca, 2018 - 
312 p. 

 Defelitto, Luis Felipe 

 
Juicio por Jurados en la 
provincia de Buenos Aires: 
análisis crítico a dos años 
de su vigencia / Luis Felipe 
Defelitto: 2a ed. act. - 
Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires: 20XII Grupo 
Editorial, 2016 - 177 p. 

 

Diamond, Shari 
Seidman 

Las múltiples 
dimensiones del juicio por 
jurados: estudios sobre el 
comportamiento del 
jurado. Jurado penal y 
jurado civil / Shari 
Seidman, Diamond; 
prólogo de Edmundo S. 
Hendler - Buenos Aires: 
Ad Hoc, 2016 - 360 p. 

 Harfuch, Andrés 
El juicio por jurados en la 
provincia de Buenos Aires: 
Ley provincial 14.543 
anotada y comentada: El 
modelo de jurado clásico / 
Andrés Harfuch. -- Buenos 
Aires: Ad Hoc, 2013. 

 

Granillo Fernández, 
Héctor 
Juicio por jurados / Héctor 
Granillo Fernández. - 
Santa Fe: Rubinzal 
Culzoni, 2013 - 259 p. 

 Jauchen, Eduardo 
Marcelo 
Proceso penal: Sistema 
acusatorio adversarial / 
Eduardo Jauchen - Buenos 
Aires: Rubinzal Culzoni, 
2015 - 816 p. 

 

Jauchen, Eduardo 
Marcelo 
Estrategias para la 
defensa en juicio oral: 
sistema acusatorio 
adversarial / Eduardo 
Jauchen - Buenos Aires: 
Rubinzal Culzoni, 2015 - 
614 p. 

 Hans, Valerie P. 
El juicio por jurados: 
investigaciones sobre la 
deliberación, el veredicto y 
la democracia / Valerie P. 
Hans, John Gastil - Buenos 
Aires: Ad Hoc, 2014 - 208 
p.  



30 

 

 

 

30 

 

Frega, Gerardo 
Juicio por jurados: 
comentario a las leyes 
14.543 y 14.589 de la 
Provincia de Buenos Aires 
/ Gerardo L. Frega - 
Buenos Aires: Gowa, 2015 
- 154 p. 

 Colegio de 
Magistrados y 
Funcionarios de la 
Provincia de Buenos Aires. 
Manual de instrucciones al 
jurado: ley 14.543 / Colegio 
de Magistrados y 
Funcionarios de la 
Provincia de Buenos Aires 
- Buenos Aires: 
Hammurabi, 2014 - 112 p. 

 

Harfuch, Andrés 
El jurado clásico: manual 
modelo de instrucciones al 
jurado, ley modelo de 
juicio por jurados / Andrés 
Harfuch, director; prólogo 
de Edmundo S. Hendler - 
Buenos Aires: Ad Hoc, 
2014 - 238 p.  

  



31 

 

 

 

31 

Índice de autores 

Achaga, Facundo M., 23 

Alliaud, Alejandra, 16 

Alvero, José L., 23 

Amaro Piccinini, Georgina, 7 

Anitua, Gabriel I., 16 

Antonelli, Sabrina, 15 

Arce, Federico M., 9, 24, 26 

Arduino, Ileana, 7 

Ares, José Luis, 10, 22 

Ariza Clerici, Rodolfo, 7 

Artacho, Lisandro, 5 

Báez, Julio C, 12, 16 

Bailone, Matías, 13 

Bakrokar, Denise, 24 

Ballhorst, Juan Pablo, 8, 26 

Baños, Javier Ignacio, 16 

Barros Méndez, Sofía, 18, 22, 26 

Bartolino, Pedro J, 5 

Beloff, Mary, 10 

Benavidez, Sofía, 9 

Biblioteca del Congreso de la Nación, 4 

Bilczyk, Verónica, 12 

Billone, María F., 5 

Binder, Alberto Martín, 27, 28 

Blanchetière, Gastón, 9 

Blanco, Germán, 12, 23, 25 

Bombini, Gabriel, 11, 27 

Bonavento, Cintia J, 19 

Borzi Cirilli, Federico A., 6 

Bruzzo, María Evangelina, 22 

Bruzzone, Gustavo A, 13 

Buján, Fernando, 15, 16 

Cabral, Cristian Javier, 6 

Carballido Calatayud, Carolina, 7 

Carnevale, Carlos, 13, 26 

Carnevale, Carlos A, 19 

Carnevale, Carlos A., 14, 17 

Castelli, Anselmo, 6 

Castex, Francisco, 7, 16 

Castro, Florencia, 11 

Castro, Julio César, 6 

Catalano, Mariana, 14, 24 

Censori, Luciano, 10, 17 

Cerezoli, Carlos, 12 

Chaia, Rubén A., 19 

Cherñavsky, Nora A, 6 

Colegio de Magistrados y Funcionarios 

de la Provincia de Buenos Aires, 30 

Conte-Grand, Julio M, 15 

Conte-Grand, Julio Marcelo, 4 

Corbetta, Paola, 12 

Coronato, Andrés, 12 

Corvalán, Silvana, 19 

Cosacov, Gustavo, 13 

Crocioni, Francisco J, 12, 15, 23, 25 

d’Empaire, Eduardo Alfredo, 22 

Dalla Via, Alberto R., 11 

Damonte, Lisandro, 15, 25 

Deane, Matías M., 9, 16, 21 

Defelitto, Luis Felipe, 7, 29 

Degiovanni, Lucía, 7, 17 

Deligiannis, Natasha, 7, 17 

d'Empaire, Eduardo, 14, 17 

D'empaire, Eduardo A, 22 

Desimoni, Luis M., 4 

Deymonnaz, Virginia, 24 



32 

 

 

 

32 

Di Blasio, Yanina, 20, 26 

Diamond, Shari Seidman, 29 

Díaz Cantón, Fernando, 11, 20 

Dimundo, Marcela Alejandra, 26 

Domínguez, Federico, 10, 16 

Domínguez, Federico G. J, 16 

Duarte Ardoy, Gonzalo J., 15 

Dubinski, Andrés M., 16 

Eizner, Dana, 21 

Elhart, Raúl, 9 

Elhart, Raúl F., 6, 19, 21 

Escalante, Daniel A., 5 

Espinassi, Marco Andrés, 11, 20 

Falcone, Roberto (h), 14 

Fappiano, Oscar L., 5, 20 

Farina Balbi, Julián, 18, 25 

Favarotto, Ricardo S, 12, 22, 25, 26 

Fernández Peña, Marcos, 6 

Fernández, María Noelia, 21 

Fiumara, Franco M, 21, 23 

Fossaroli, Pablo, 18 

Franceschetti, Gustavo D., 25 

Fraomeni, Jerónimo, 12, 16 

Freedman, Diego, 24 

Frega, Gerardo, 30 

Freire, Manuel A, 18, 19 

García, Víctor Hugo, 4 

Gelli, María Angélica, 24 

Gentile, Jorge H, 13 

Ghiglione, Santiago, 12 

Gianneschi, Carlos Joaquín, 11 

Giombi, Natalia M., 22 

González, Elizabet, 5 

González, José M, 8 

González, María Mercedes, 6 

Gorosito, Alejandro Gabriel, 4 

Granillo Fernández, Héctor, 25, 29 

Granillo Fernández, Héctor M., 8 

Grappasonno, Nicolás, 5, 7, 9, 16, 17, 

18, 21, 23, 25, 26 

Greco de Álvarez, Andrea, 6 

Grillo Ciocchini, Pablo A., 15 

Grillo, Isabel, 5 

Guirado, Martina, 19 

Guzzo, Daiana, 11 

Hans, Valerie P, 29 

Harfuch, Andrés, 27, 28, 30 

Heim, Andrés, 6 

Hendler, Edmundo S, 13 

Herbel, Gustavo A, 23 

Herra, Cecilia, 11, 15, 20 

Herrera Milano, Rafael, 18 

Hiza, Gisela, 4 

Ibañez, Andrea María, 21 

Igarzabal, Fermín, 24 

Illescas Álvarez, Gabriel, 11 

Islas, Manuel Ignacio, 14 

Jarque, Melisa A, 6 

Jauchen, Eduardo Marcelo, 29 

Juliano, Mario Alberto, 21, 26 

Kamada, Luis Ernesto, 5, 21 

Kierszenbaum, Mariano, 10 

Lavallen, Santiago Ezequiel, 14, 24 

Leguizamón, Marcos F, 12, 24 

Leguizamón, Marcos F., 21 

Leiva, Paula A., 5, 19 

Llamas, Nicolás Ezequiel, 15, 20 

Llera, Carlos E, 23 



33 

 

 

 

33 

López Lastra,  Martín Gabriel, 6 

Lorenzo, Leticia, 7 

Luzzi, Ignacio Eduardo, 9 

Machuca, Mariela, 11 

Macías, Sebastián, 6 

Madariaga, Rodolfo E, 13 

Maggio, Facundo, 12, 24 

Malagnino, Stefany A, 12 

Malbernat, Matías, 5 

Mangione, Agustina, 5 

Mardones, Anahi, 7 

Martínez, Paulina, 9 

Massari, Leandro E. R., 11 

Michanie, Nicolás Uriel, 23 

Micheletti, Pablo A, 19 

Miranda, Veronica, 7 

Molina, Pablo, 26 

Mollis, Santiago, 6 

Moreno Fleming, Sebastián, 4, 20 

Obligado, Daniel H, 22 

Ortiz, Diego, 7, 14, 17 

Ortiz, Lilián A., 18 

Pablovsky, Daniel R., 4 

Padilla, Miguel M, 6, 13 

Pagliere, Carlos Paulino, 29 

Palacios, Leonardo P., 11 

Palma, Mariano, 8, 9, 17 

Parlatore, Liliana J., 10 

Pazos, Josefina, 9 

Penna, Cristian D., 10, 16, 19, 25 

Pérez Castelli, Lucio J., 10, 11, 20 

Pettoello, Germán E, 11 

Piñeyro, Luciana, 28 

Piñol, Juan Manuel, 4 

Piqué, María Luisa, 18, 22 

Pisani, Milagros, 15 

Porterie, Sidonie, 15 

Prati, Pablo, 5 

Puebla Fortunato, Cristián A., 17 

Puppio Zubiría, Tomás, 27 

Raña, Andrea F., 21 

Reyes, Analía V., 4, 7, 8, 10, 11, 18, 20, 

23, 26 

Reynoso Mordini, Facundo, 8 

Ríos, Carlos Ignacio, 20, 22 

Riquert, Fabián Luis, 6 

Rocha Campos, Adolfo, 7 

Rohde, Jorge J., 16, 23 

Rohle, Jorge J., 13 

Romano, Aldana, 15 

Romanutti, María Victoria, 15 

Rua, Ramiro Javier, 13 

Sabsay, Daniel, 24 

Sagues, María Sofia, 10 

Sagüés, Néstor P, 13, 21 

Salvadores de Arzuaga, Carlos I, 7 

Salvi, Sofí, 9, 26 

Sánchez Gavier, Santiago, 24 

Sanchis, Mariana, 8 

Santamaria Guglielmetti, Victoria, 7 

Sarmiento García, Jorge H., 6 

Schiavo, Nicolás, 10, 22, 28 

Schurjin Almenar, Daniel, 9 

Sicilia, Fernando E., 14 

Simhan, Juan Martín, 4 

Soñora, Federico, 15 

Sosa, Melisa, 13 

Taddeo, Natalia, 10, 14 



34 

 

 

 

34 

Terragni, Martiniano, 5, 10 

Toranzo, Federico, 5 

Toranzo, Federico J., 5, 10 

Torres Traba, José, 20 

Urbieta, Sergio Ariel, 21 

Vanella, Carolina A, 12 

Varese, Antonela, 11 

Vargas, Nicolás Omar, 21, 23 

Vazquez Rossi, Jorge Eduardo, 28 

Vázquez, María Belén, 14 

Vespa, Felicitas, 14 

Viegas, Noelia A., 18 

Villanueva, Carlos, 24 

Zárate, Walter O, 21, 22 

 


